
Дзяржауны камкэт 
па стандартызацьп

Рэспублж! Беларусь

ПАСТАНОВА
31 декабря 2021 № 135

Государственный комитет 
по стандартизации 

Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Мшск г. Минск

Об утверждении победителей 
(лауреатов) конкурса «Лучшие товары 
Республики Беларусь» 2021 года

В соответствии с подпунктом 5.5 О6 пункта 5 Положения 
о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь 
(далее - Госстандарт), утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981, и с учетом решений, 
принятых на заседании республиканской конкурсной комиссии 
по подведению итогов конкурса «Лучшие товары Республики Беларусь», на 
основании протокола от 28 декабря 2021 г., Госстандарт ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги конкурса «Лучшие товары Республики Беларусь» 
2021 года (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель комитета В.Б.Татарицкий



 

УТВЕРЖДЕНО  
Постановление  
Государственного комитета  
по стандартизации  
Республики Беларусь  
31.12.2021 № 135 

 

ИТОГИ КОНКУРСА «ЛУЧШИЕ ТОВАРЫ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ» 2021 ГОДА 

 
Номинация «Продовольственные товары» 

Брестская область 

Молочная отрасль 

1.  Открытое акционерное 

общество «Савушкин 

продукт» 

Йогурт «Греческий Теос» массовой долей 

жира 2,0 % 

Сыр творожный «Свежа» сливочный, 

массовой долей жира в сухом веществе  

не менее 60 % 

Сырок творожный глазированный «Плюш» 

массовой долей жира 18,0 % (в ассортименте:  

с молоком сгущенным и ароматом ванили,  

с какао и ароматом ванили, с молоком 

сгущенным вареным) 

2.  Открытое акционерное 

общество 

«Пружанский 

молочный комбинат» 

Масло сливочное Шоколадное массовой 

долей жира 62,0 % 

Сыр сверхтвердый «VAN GOLD SOLIDO» 

массовой долей жира в сухом веществе 40 % 

Сыр сверхтвердый «VAN GOLD SHEDEVR» 

массовой долей жира в сухом веществе 40 % 

3.  Открытое акционерное 

общество «Кобринский 

маслодельно-

сыродельный завод» 

Сыр «Гроссмейстер» массовой долей жира  

в сухом веществе 50 % 

Сыр «МонДор GRANO» массовой долей жира 

в сухом веществе 50 % 

Масло сладкосливочное несоленое 

«Крестьянское» массовой долей жира 72,5 % 

Мороженое пломбир с ароматом ванили  

в вафельном стаканчике «Пломбир 

на сливках» массовой долей жира 10 % 

4.  Открытое акционерное 

общество «Брестское 

Творог «Домашний» в вакуумной упаковке 

массовая доля жира 6,0 % 



 

мороженое» Сырок творожный глазированный «Kurab’ye» 

на печенье с наполнителем «Заварной крем». 

Массовая доля жира 23 % 

Мороженое сливочное «Тим Dream»  

крем-брюле «Соленая карамель» в вафельном 

стаканчике. Массовая доля жира 10 % 

Мороженое сливочное «Тим Dream» 

двухслойное с ароматом ванилина  

и малины с наполнителем «Гранат-малина». 

Массовая доля жира 10 % 

Мясоперерабатывающая отрасль 

5.  Открытое акционерное 

общество 

«Березовский 

мясоконсервный 

комбинат» 

Сыровяленое колбасное изделие салями 

мясное. Колбаса «Фуэт» высший сорт 

Консервы паштетные мясные 

стерилизованные «Для бутербродов» 

Вареное колбасное изделие мясное. Колбаса 

«Эстонская новая» высший сорт 

6.  Открытое акционерное 

общество «Пинский 

мясокомбинат» 

Продукт из говядины мясной цельнокусковой 

мякотный «Брезаола изысканная» 

сыровяленый 

7.  Открытое акционерное 

общество 

«Беловежский» 

Изделие колбасное полукопченое из свинины. 

Колбаса «Домашка свиная» 

Вареное колбасное изделие мясное. Колбаса 

«Филейная» 

8.  Столинское районное 

потребительское 

общество филиал 

«Столинзаготпромторг» 

Изделие колбасное полукопченое мясное. 

Колбаса «Торуньская» высший сорт 

9.  Филиал 

Ивацевичского райпо 

«Коопзаготпром» 

Колбасное изделие сырокопченое из мяса 

птицы. Колбаса «Гостинец от тещи» высшего 

сорта 

Ликеро-водочная и винодельческая отрасль 

10.  Открытое акционерное 

общество «Брестский 

ликеро-водочный 

завод «Белалко» 

Бальзам «Мастер трав» 

Настойка горькая «Брестская зубровка» 

Водка «ROYAL BISON» 

Хлебопекарная отрасль 

11.  Открытое акционерное 

общество 

«Берестейский пекарь» 

 

Хлеб «Брест-Литовск» пшеничный 



 

12.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Барановичский 

хлебозавод 

Хлеб тостовый «Три зерна» 

13.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Пинский хлебозавод 

Хлеб для тостов «Сэндвичный», 

консервированный спиртом этиловым 

ректификованным 

Кондитерская отрасль 

14.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Давид-Городокский 

хлебозавод 

Сладости мучные «Карамболь» элит 

15.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Кобринский хлебозавод 

Печенье «Дочки-сыночки» с кальцием 

16.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Столинский хлебозавод 

Паста десертная «Полесье» с какао и молоком 

17.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский пекарь» 

Лунинецкий хлебозавод 

Ирис «Арахисовый» 

Товары других отраслей 

18.  Барановичское 
коммунальное 
унитарное 
производственное 
предприятие 
водопроводно-
канализационного 
хозяйства 
«ВОДОКАНАЛ» 

Вода природная питьевая негазированная 

и газированная артезианская «Веда» 

19.  Открытое акционерное 

общество 

«Барановичский 

комбинат 

хлебопродуктов» 

Мука ржаная хлебопекарная обдирная 



 

20.  Открытое акционерное 

общество «Пинский 

комбинат 

хлебопродуктов» 

Мука пшеничная высший сорт М 54-28 

21.  Филиал открытого 

акционерного общества 

«Берестейский 

пекарь» Ганцевичский 

хлебозавод 

Чипсы хлебные «Ржаное чудо»  

(в ассортименте: с клюквой, с семечками, 

зерновые) 

Витебская область 

Молочная отрасль 

22.  Открытое акционерное 

общество «Глубокский 

молочноконсервный 

комбинат» 

Молоко цельное сгущенное с сахаром 

массовая доля жира 8,5 % 

Сыр «Сметанковый» массовая доля жира в 

сухом веществе 50% 

23.  Филиал «Лепельский 

молочно-консервный 

комбинат» Открытого 

акционерного 

общества «Витебский 

мясокомбинат» 

Масло сладкосливочное несоленое массовой 

долей жира 82,5 % 

24.  Открытое акционерное 

общество «Полоцкий 

молочный комбинат» 

Масло сладкосливочное несоленое 

«Крестьянское» массовой долей жира 72,5 % 

Сметана массовой долей жира 15,0 % 

25.  Открытое акционерное 

общество «Поставский 

молочный завод» 

Масло сладкосливочное несоленое массовая 

доля жира 82,5 % 

Сыр «Народный» массовая доля жира в сухом 

веществе 45 %  

Сыр «Союзный» массовая доля жира в сухом 

веществе 45 % 

26.  Филиал «Толочинские 

сыры» открытого 

акционерного 

общества «Оршанский 

мясоконсервный 

комбинат» 

Сыр «Российский молодой» с массовой долей 

жира в сухом веществе 50 % 

Сыр «Белорусское золото» с массовой долей 

жира в сухом веществе 45 % 

Сыр «Гройцер» молодой с массовой долей 

жира в сухом веществе 50 % 

Мясоперерабатывающая отрасль 

27.  Унитарное 

производственное 

предприятие 

«Глубокский 

Продукт из свинины мясной рубленый 

сыровяленый «Угощение Глубокское» 

Продукт из говядины мясной рубленый 

сыровяленый «Угощение Глубокское» 



 

мясокомбинат» Сырокопченое колбасное изделие салями 

мясное «Белорусочка» высшего сорта 

Продукт из говядины мясной мякотный 

сыровяленый «Бастурма Пряная» 

28.  Открытое акционерное 

общество «Витебский 

мясокомбинат» 

Изделие колбасное сыровяленое мясное. 

Колбаска салями «Милано» высшего сорта 

Ликеро-водочная и винодельческая отрасль 

29.  Открытое акционерное 

общество «Витебский 

ликеро-водочный 

завод «Придвинье» 

Водка «AUGUST» в ассортименте: водка 

«AUGUST MINERAL» «АВГУСТ МИНЕРАЛ», 

водка «AUGUST FINEST» «АВГУСТ 

ФАЙНЕСТ», водка особая «AUGUST PERFECT» 

«АВГУСТ ПЕРФЕКТ» 

Хлебопекарная отрасль 

30.  Открытое акционерное 

общество 

«Витебскхлебпром» 

Сушки по-итальянски «Бон Аппетит»  

в ассортименте 

Товары других отраслей 

31.  Открытое акционерное 

общество «Витебский 

ликеро-водочный 

завод «Придвинье» 

Вода питьевая ТМ «Voda.by»: вода питьевая 

«Придвинье», вода природная питьевая 

«Придвинье», вода питьевая купажированная 

«Придвинская-2» 

Гомельская область 

Молочная отрасль 

32.  Открытое акционерное 

общество «Рогачевский 

молочноконсервный 

комбинат» 

Молоко цельное сгущенное с сахаром 

массовой долей жира 8,5 % 

Молоко частично обезжиренное сгущенное  

с сахаром и какао массовой долей жира 7,5 % 

33.  Открытое акционерное 

общество «Туровский 

молочный комбинат» 

Сыры мягкие «Рикотта» с массовой долей 

жира в сухом веществе 40 %, 50 % торговой 

марки Bonfesto  

34.  Открытое акционерное 

общество «Милкавита» 

Йогурт «Греческий YoGRE» массовой долей 

жира 2,0 % торговой марки Milkavita 

35.  Открытое акционерное 

общество 

«Октябрьский завод 

сухого обезжиренного 

молока» 

Масло сливочное шоколадное массовая  

доля жира 62,0 % торговой марки 

«РУДОБЕЛОЧКА» 



 

36.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Мозырские молочные 

продукты» 

Десерт творожный пастеризованный  

«НА УРА!» массовая доля жира 5 %  

(в ассортименте: с наполнителями «Ананас-

манго», «Клубника», «Пломбирный вкус») 

Мясоперерабатывающая отрасль 

37.  Открытое акционерное 

общество 

«Калинковичский 

мясокомбинат» 

Изделие колбасное. Колбаса сырокопченая 

салями мясная «Цибрики Княжеские» 

высшего сорта 

Изделие колбасное. Колбаса сырокопченая 

салями мясная «Пармино» высшего сорта 

38.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

мясокомбинат» 

Изделие колбасное варено-копченое мясное. 

Колбаса «Сервелат» высшего сорта 

Изделие колбасное. Колбаса сырокопченая 

салями мясная «125» высшего сорта 

Полуфабрикат мясной в тесте «Пельмени 

Настенька По-гомельски» замороженные 

Ликеро-водочная и винодельческая отрасль 

39.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

ликеро-водочный завод 

«Радамир» 

Водка «Чистая формула» в ассортименте: 

«Чистая формула «Техно», «Чистая формула 

«Космо», «Чистая формула «Призма» 

Кондитерская отрасль 

40.  Совместное 

предприятие открытое 

акционерное 

общество «Спартак» 

Шоколад молочный с начинкой «Аленка» 

Шоколад белый с миндалем и кокосом 

Конфеты с начинкой «Аленка» 

Товары других отраслей 

41.  Филиал «Гомельский 

комбинат 

хлебопродуктов» 

открытое акционерное 

общество 

«Гомельхлебопродукт» 

Крупа гречневая «Купеческая» ядрица 

быстроразваривающаяся первый сорт 

42.  Филиал «Новобелицкий 

комбинат 

хлебопродуктов» 

открытое акционерное 

общество 

«Гомельхлебопродукт» 

 

Хлопья овсяные «Экстра» № 1 



 

43.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

жировой комбинат» 

Горчица пищевая «Бомбейская» с карри 

и куркумой 

Гродненская область 

Молочная отрасль 

44.  Волковысское 

открытое акционерное 

общество «Беллакт» 

Творог для питания детей раннего возраста 

Каша молочная термизированная 

Ликеро-водочная и винодельческая отрасль 

45.  Открытое акционерное 

общество «Гродненский 

ликеро-водочный завод» 

Водка «FINLINE Arctic» 

Джин «FINLINE» 

Минская область 

Молочная отрасль 

46.  Открытое акционерное 

общество «Слуцкий 

сыродельный 

комбинат» 

Клецкий филиал 

Творог «Классический» массовая доля  

жира 9 % торговой марки «Ясь Белоус» 

Сырок творожный глазированный массовая 

доля жира 26 % с ароматом ванили торговой 

марки «Клецкая крыначка»  

Сырок творожный глазированный массовая 

доля жира 12 % с какао и ароматом ванили 

торговой марки «Клецкая крыначка» 

Сырок творожный глазированный массовая 

доля жира 23 % с начинкой «Молоко 

сгущенное вареное» торговой марки «Клецкая 

крыначка» 

Творог «Классический» обезжиренный 

торговой марки «Клецкая крыначка» 

Сырок творожный глазированный с начинкой 

«Паста арахисовая с морской солью» массовая 

доля жира 16 % торговой марки «Клецкая 

крыначка»  

Сырок творожный глазированный с начинкой 

«Паста ореховая «Фундук-какао» массовая 

доля жира 16 % торговой марки «Клецкая 

крыначка»  

Творог «Классический» массовая доля  

жира 5 % торговой марки «Ясь Белоус» 

 



 

Любанский филиал 

Сыр «Голландский брусковый» с массовой 

долей жира в сухом веществе 45 % 

Сыр «Беловежский» горячего копчения  

с перцем и чесноком с массовой долей жира  

в сухом веществе 42 % 

Сыр «PARMEZAN» с массовой долей жира  

в сухом веществе 50 % 

г. Слуцк 

Сыр мягкий «Рикотта Campaniolla» с массовой 

долей жира в сухом веществе 40 %  

Сыр мягкий «Буррата Campaniolla» с массовой 

долей жира в сухом веществе 60 %  

Сыр мягкий «Адыгейский» с массовой долей 

жира в сухом веществе 40 %  

Солигорский филиал 

Сыр сверхтвердый сушеный массовая доля 

жира в сухом веществе 27 % 

Кефир массовая доля жира 3,2 %  

Масло сладкосливочное несоленое 

«Крестьянское», массовая доля жира 72,5 % 

Сметана массовая доля жира 26 %  

Паста творожная пастеризованная  

с черносливом «Покровская» массовая доля 

жира 5 %  

Творог массовая доля жира 5 %  

Молоко питьевое ультрапастеризованное 

массовая доля жира 3,2 % 

Стародорожский производственный участок 

Масло сладкосливочное несоленое 

«Крестьянское», массовая доля жира 72,5 % 

Мороженое пломбир с ароматом ванили  

с глазурью какаосодержащей в вафельном 

рожке, массовая доля жира 14 % 

Мороженое пломбир с ароматом ванили  

в вафельном стаканчике, массовая доля  

жира 12 % 

Копыльский филиал 

Сыр «Маделан» с массовой долей жира  

в сухом веществе 45 %  



 

47.  Республиканское 

дочернее 

производственно-

торговое унитарное 

предприятие 

«Молочный 

гостинец» 

Крем сливочный ультрапастеризованный 

массовая доля жира 33 % торговой марки 

«Малочны гасцiнец» 

Молочный коктейль стерилизованный 

«Сладкая жизнь» с ароматом «Пломбир» 

массовая доля жира 2,5 % торговой марки 

«Малочны гасцiнец» 

Сыр плавленый «Классический» массовая доля 

жира в сухом веществе 60 % торговой марки 

«Ле Шале» 

48.  Торгово-

производственное 

коммунальное 

унитарное предприятие 

«Минский 

хладокомбинат № 2» 

Мороженое пломбир с сорбитом  

и ароматом ванили в брикете на вафлях 

Мороженое «Кокос» пломбир  

с ароматом кокоса с кокосовой стружкой  

в вафельном стаканчике 

Десерт замороженный плодово-ягодный 

«Летний» 

Мясоперерабатывающая отрасль 

49.  Открытое акционерное 

общество 

«Агрокомбинат 

«Дзержинский» 

Изделие колбасное варено-копченое  

из мяса птицы. Колбаса «Краковская» 

высшего сорта охлажденная 

Полуфабрикаты рубленые из мяса птицы, 

формованные в оболочку, «Колбаски сырые 

для Барбекю»  

Полуфабрикат из мяса птицы бескостный  

в маринаде «Стейк Элитный» 

Ликеро-водочная и винодельческая отрасль 

50.  Открытое акционерное 

общество «МИНСК 

КРИСТАЛЛ» – 

управляющая 

компания холдинга 

«МИНСК КРИСТАЛЛ 

ГРУПП» 

Водка особая «Туманы Блю» 

Напиток спиртной крепкий «Туманы 

Абсентум»  

Водка органическая «Белая Русь» 

Бальзам «Белорусский Смородиновый» 

51.  Совместное общество 

с ограниченной 

ответственностью 

«Армянский стандарт» 

 

 

 

Коньяк трехлетний «Араспел» 

Коньяк пятилетний «Араспел» 



 

Хлебопекарная отрасль 

52.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

Хлебозавод «Автомат» 

Хлеб «Водар» светлый, хлеб «Водар» темный  

Сухари «Ладушкì» с цукатами  

Сушки «Грация»  

53.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

Хлебозавод № 4 

Хлеб «Балтийский» темный, хлеб 

«Балтийский» заварной  

Хлеб пшеничный «Mr.TOST» нарезанный, 

хлеб пшеничный «Mr.TOST» 

консервированный этиловым спиртом 

54.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

Хлебозавод № 2  

Хлеб «Бабулìн»  

Хлеб «Злато»  

55.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

Хлебозавод № 3 

Хлеб «Невский» 

Кондитерская отрасль 

56.  Совместное открытое 

акционерное общество 

«Коммунарка» 

Шоколад молочный с начинкой  

«Lucky Chucky»  

Шоколад «Президент» молочный  

Шоколад молочный с начинкой  

«Lucky Chucky Protein» с арахисом 

и хлопьями 

57.  Коммунальное 
производственное 
унитарное предприятие 
«Минскхлебпром» 
Хлебозавод № 5 

Пирожное «Эклер Ит Ми с масляным кремом 
и вареной сгущенкой» с посыпкой, пирожное 
«Эклер Ит Ми с масляно-ванильным кремом» 
с посыпкой, пирожное «Эклер Ит Ми  
с помадкой» 

58.  Общество 

с ограниченной 

ответственностью 

«Монтбрук» 

Молочный шоколад «Оболдини Milk» 

Конфеты «Кокосик Milk»  

59.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

Сладость мучная «Кейк» микс, сладость 

мучная «Кейк» со вкусом шоколада, сладость 

мучная «Кейк» со вкусом апельсина 



 

Хлебозавод № 3 

 

60.  Коммунальное 

производственное 

унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» 

Хлебозавод № 6 

Печенье «Минское» с кокосовой стружкой 

Товары других отраслей 

61.  Открытое акционерное 

общество «Минский 

маргариновый завод» 

Масло рапсовое рафинированное 

дезодорированное марка П 

Соус майонезный «Сливочно-чесночный» 

Майонез «Провансаль Городской» массовая 

доля жира 50 % 

Кетчуп нестерилизованный с применением 

консерванта первая категория «Шашлычный» 

62.  Открытое акционерное 

общество «Слуцкий 

сахарорафинадный 

комбинат» 

Сахар белый кристаллический категория 

экстра «Hygge sugar» 

63.  Открытое акционерное 

общество «Слуцкий 

комбинат 

хлебопродуктов» 

Мука пшеничная высшего сорта М 54-28 

Мука цельнозерновая ржаная 

Мука цельнозерновая пшеничная 

64.  Открытое акционерное 

общество «1-я 

Минская 

птицефабрика» 

Яйца куриные пищевые 

йодоселеносодержащие «Знатные» 

Яйца куриные пищевые «Счастливый 

десяток» 

Могилевская область 

Молочная отрасль 

65.  Открытое акционерное 

общество «Бабушкина 

крынка» – управляющая 

компания холдинга 

«Могилевская 

молочная компания 

«Бабушкина крынка» 

Сыр мягкий «Буррата» массовая доля жира  

в сухом веществе 45 % 

Творог «Деревенский» массовая доля жира 5 % 

Йогурт с повышенным содержанием белка  

с наполнителем «Миндаль-ваниль-чиа» 

массовая доля жира 2,0 % 

Йогурт двухслойный с фруктовым наполнителем 

«Малина-мята» массовая доля жира 2,0 % 

Кефир массовая доля жира 3,2 % и смесь 

из мюсли и фундука дробленого в карамели 



 

Йогурт с фруктовым наполнителем 

«Абрикос» массовая доля жира 2,8 % 

упаковка Ecolean Air 

Масло сладкосливочное соленое «Росинка» 

массовая доля жира 80,0 % 

Сыр «Белая Русь» массовая доля жира в сухом 

веществе 45 % 

Сыр плавленый сладкий «Омичка» массовая 

доля жира в сухом веществе 50 % 

Мясоперерабатывающая отрасль 

66.  Закрытое акционерное 

общество 

«Агрокомбинат 

«Заря» 

Мясо птицы. Тушка цыпленка-бройлера 

потрошеная первого сорта 

Полуфабрикат из мяса птицы. «Крыло 

цыпленка-бройлера «Карри острое» 

Хлебопекарная отрасль 

67.  Открытое акционерное 

общество «Булочно-

кондитерская 

компания «Домочай» 

Хлеб «Любужский смак» 

Кондитерская отрасль 

68.  Открытое акционерное 

общество «Булочно-

кондитерская 

компания «Домочай» 

Печенье «Любимый гостинец» 

Товары других отраслей 

69.  Открытое акционерное 

общество «Бобруйский 

завод растительных 

масел» 

Масло подсолнечное рафинированное 

дезодорированное вымороженное марка П 

торговый знак Rafini 

Масло рапсовое рафинированное 

дезодорированное марка П торговый знак Rafini 

Масло подсолнечное рафинированное 

дезодорированное вымороженное марка П 

торговый знак Одерiха 

Масло подсолнечное нерафинированное первого 

сорта торговый знак Одерiха 

Масло рапсовое рафинированное 

дезодорированное марка П торговый знак Одерiха 
 
 



 

Номинация «Промышленные товары для населения 
 и изделия народных промыслов» 

Брестская область 

1.  Открытое акционерное 

общество «Пинское 

промышленно-

торговое объединение 

«Полесье» 

Изделия трикотажные для женщин – 

коллекция «Ход королевы» 

2.  Белорусско-российское 

совместное предприятие 

«Брестгазоаппарат» 

открытое акционерное 

общество 

Плита газовая бытовая ПГ 5300 

Плита газоэлектрическая бытовая ПГЭ 5102 

3.  Открытое акционерное 

общество 

«Барановичское 

производственное 

хлопчатобумажное 

объединение» 

Белье постельное, выпускаемое 

из хлопчатобумажных и смешанных тканей,  

в том числе для детей и подростков 

4.  Иностранное торгово-

производственное 

частное унитарное 

предприятие «Стэнлес» 

Коллекция мебели «Сканди» 

Витебская область 

5.  Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Управляющая 
компания холдинга 
«Белорусская 
кожевенно-обувная 
компания «Марко» 

Обувь женская строчечно-литьевого метода 

крепления фасон KATUSHA (типовой образец 

мод. 333084) 

6.  Совместное общество 

с ограниченной 

ответственностью 

«Белвест» 

Ботинки женские с верхом из натуральной 

кожи клеевого метода крепления 

7.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Нить» Общественного 

объединения 

«Белорусское 

общество глухих» 

Жакет женский модель 21-21 



 

Гомельская область 

8.  Открытое акционерное 

общество 

«Мозырьсоль» 

Соль гранулированная 

9.  Открытое акционерное 

общество «Речицадрев» 

Набор мебели для спальни «ИТЭЛИЯ» Р 365 

10.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

химический завод» 

Суперфосфат аммонизированный марка 9-30  

Удобрение азотно-фосфорно-калийное 

комплексное, бесхлорное, порошкообразное  

с микро и макроэлементами  

марка 15-14-20-9(S)-2(MgO)-0,20(Cu)-0,15(B)-

0,20(Zn)-0,15(Mn)-0,10(Mo) 

11.  Открытое акционерное 

общество 

«КОМИНТЕРН» 

Брюки для мальчиков модель R812 

Пиджак для мальчиков модель R94501 

12.  Закрытое акционерное 

общество «Добрушский 

фарфоровый завод» 

Коллекция посуды с тематической вглазурной 

деколью «Динозаврики» 

13.  Открытое акционерное 

общество 

«Калинковичский 

завод бытовой химии» 

Средство чистящее кислотное «Санитарный-

гель» 

Гродненская область 

14.  Производственно-

торговое унитарное 

предприятие 

«АзотХимФортис» 

Антифриз «FLAGMAN ANTIFREEZE G 12 

минус 35», Red 

Фунгицид «Азофос» суспензионный  

Минская область 

15.  Общество 

с дополнительной 

ответственностью 

«Беллесизделие» 

Двери внутренние межкомнатные деревянные 

16.  Обособленное 
структурное 
подразделение «Вино-
водочный завод 
«Колос» Открытого 
акционерного 
общества «ДОРОРС» 

Средство дезинфицирующее 

спиртосодержащее для обработки рук 

«ДЕЗИКЛИН софт» 

Могилевская область 

17.  Частное 

производственно-

Блоки дверные стальные наружные 



 

торговое унитарное 

предприятие 

«Стальная линия» 

18.  Открытое акционерное 

общество «Могилевский 

завод лифтового 

машиностроения» 

Лебедка сельскохозяйственная бытовая ЛС-100А 

19.  Открытое акционерное 

общество «Моготекс» 

Ткань декоративная арт. 19С19-КВ 

20.  Открытое акционерное 

общество «Ольса» 

Кровать металлическая раскладная «Надин» 

 
Номинация «Продукция производственно-технического назначения» 

Брестская область 

1.  Открытое акционерное 

общество «Торгмаш» 

Машины картофелеочистительные периодического 

действия МОК-150М и МОК-300М 

2.  Республиканское 

унитарное 

производственное 

предприятие «Гранит» 

Крупный заполнитель фракции 8/11 мм Fl10 

3.  Открытое акционерное 

общество 

«Жабинковский 

комбикормовый завод» 

Комбикорм для молодняка КРС  

в животноводческих комплексах в возрасте  

10-75 дней включительно КД-К-1 

4.  Открытое акционерное 

общество «Пружанский 

молочный комбинат» 

Молоко сухое обезжиренное, сорт «Стандарт» 

Сыворотка молочная деминерализованная 

сухая СД-40 

5.  Закрытое акционерное 

общество «Амкодор-

Пинск» 

Погрузчик с телескопической стрелой 

AMKODOR Т400-70 

6.  Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«КонсулАгро» 

Концентрат кормовой комплексный  

для растущего молодняка свиней  

в виде россыпи ККК-1131р 

7.  Республиканское 

производственное 

унитарное предприятие 

«Униформ» 

Боевая одежда пожарного 

8.  Открытое акционерное 

общество 

«Полесьеэлектромаш» 

Электродвигатель асинхронный трехфазный 

общепромышленного исполнения для 

тропического климата АИР100S4 Т2 IМ1081 IР55 



 

9.  Открытое акционерное 

общество «Брестский 

ликеро-водочный 

завод «Белалко» 

Спирт этиловый ректификованный  

«Люкс Premium» из пищевого сырья 

Дистиллятор пшеничный невыдержанный 

10.  Филиал 

«Барановичский 

комбинат 

железобетонных 

конструкций» 

открытого 

акционерного общества 

«Кричевцементношифер» 

Столбы оград железобетонные (шпалерные 

столбы опорные) 

11.  Филиал «Брестский 

завод железобетонный 

конструкций 

и строительных 

деталей» открытого 

акционерного общества 

«Дорстроймонтажтрест» 

Оголовок портальный Г-образный 

12.  Открытое акционерное 

общество «Головное 

специализированное 

конструкторское 

бюро (ГСКБ) 

по комплексу 

оборудования для 

микроклимата» 

Котел водогрейный КВ-0,75Г 

Витебская область 

13.  Общество 

с ограниченной 

ответственностью 

«Производственное 

объединение 

«Энергокомплект» 

Кабели силовые с герметизированной жилой  

и изоляцией из сшитого полиэтилена марки 

AHXAMK-W, AHXAMK-WM 

14.  Открытое акционерное 

общество «Керамика» 

Кирпич керамический рядовой профильный 

полнотелый одинарный 

15.  Открытое акционерное 

общество «Полоцк-

Стекловолокно» 

Мат конструкционный из рубленого волокна 

16.  Открытое акционерное 
общество 
«Витебскдрев» 

Плиты древесно-волокнистые, изготовленные 

по сухому методу производства типа MDF 



 

17.  Открытое акционерное 

общество Оршанский 

станкостроительный 

завод «Красный 

борец» 

Головка делительная универсальная 7036-0053 

Гомельская область 

18.  Открытое акционерное 

общество 

«Гомельстройматериалы» 

Плиты теплоизоляционные из минеральной 

ваты марки ФАСАД 12  

19.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

завод литья 

и нормалей» 

Жатка для зерновых культур ЖЗК-7-7 

20.  Открытое акционерное 

общество «Речицкий 

метизный завод» 

Болт с шестигранной головкой класса точности В 

21.  Открытое акционерное 

общество «Мозырский 

нефтеперерабатывающий 

завод» 

Топливо дизельное ДТ-З-К5, класс 2 

Бензин неэтилированный АИ-98-К5-Евро 

22.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Калинковичский 

молочный комбинат» 

Молоко сухое обезжиренное сорт «Стандарт» 

23.  Открытое акционерное 

общество 

«Гомельстекло» 

Стеклопакеты клееные 

24.  Открытое акционерное 
общество «Белорусский 
металлургический 
завод – управляющая 
компания холдинга 
«Белорусская 
металлургическая 
компания» 

Проволока стальная углеродистая пружинная 

марки 70П диаметрами 1,4-5,6 мм 

25.  Открытое акционерное 

общество 

«Гомсельмаш» 

Комбайн зерноуборочный самоходный  

КЗС 2124КР  

26.  Открытое акционерное 

общество 

«СветлогорскХимволокно» 

 

Материал нетканый «Мелтблоун» 



 

27.  Открытое акционерное 

общество 

«Беларускабель» 

Вилка опресованная 83-16-250-60227 IEC 53 

28.  Открытое акционерное 

общество «Ратон» 

Вакуумные выключатели нагрузки серии FZN 

и FZRN 

Гродненская область 

29.  Открытое акционерное 

общество 

«Красносельскстрой-

материалы» 

Портландцемент ЦЕМ I 42,5 Н ГОСТ 31108 

Растворная смесь сухая, кладочная, 

цементная, М150, F50, Пк2, St-4, 111/65  

СТБ 1307-2012 (Смесь сухая цементно-

песчаная универсальная М150, №111/65) 

30.  Совместное общество 

с ограниченной 

ответственностью 

«Бел-Пласт 

Интернэшнл»  

Упаковка полимерная: бутылка С104 

31.  Открытое акционерное 

общество 

«Новогрудский завод 

газовой аппаратуры» 

Краны шаровые муфтовые латунные 

32.  Филиал «Предприятие 

средств 

диспетчерского 

и технологического 

управления» 

РУП «Гродноэнерго» 

Устройство низковольтное комплектное 

«ПСДТУ» ШУЭ-Н-GPRS/[CC-101-140S] 

и ШУЭ-Н-GPRS/[CC-301-10.1/U/1] 

Минская область 

33.  Производственное 

унитарное 

предприятие 

«Бумажная фабрика» 

Департамента 

государственных 

знаков Министерства 

финансов Республики 

Беларусь 

Бумага упаковочная с барьерными свойствами 

и продукция из нее  

34.  Закрытое акционерное 

общество 

«Солигорский 

Институт проблем 

ресурсосбережения с 

Кратцер-кран М портальный 



 

Опытным 

производством» 

35.  Открытое акционерное 

общество «Минский 

тракторный завод» 

Трактор «Belarus-82.3» 

36.  Открытое акционерное 

общество «Завод 

горного воска» 

Эмульсия парафиновая «БелВакс»  

Жидкость смазочно-охлаждающая «BelWax-100»  

37.  Открытое акционерное 

общество 

«Радошковичский 

керамический завод» 

Блоки керамические поризованные 

пустотелые пазо-гребневые размером  

380 х 250 х 219 мм 

38.  Общество 

с ограниченной 

ответственностью 

«Завод автомобильных 

прицепов и кузовов 

«МАЗ-Купава» 

Прицеп «Купава» 813281 

39.  Государственное 

объединение 

«Белорусская 

железная дорога» 

Конструкторско-

технический центр 

Белорусской 

железной дороги 

Система микропроцессорной централизации 

стрелок и сигналов МПЦ «Днепр» 

40.  Производственное 

республиканское 

унитарное предприятие 

«МИНГАЗ» филиал 

«Торфобрикетный 

завод «Сергеевичское» 

Топливные брикеты марки БТ-1 

41.  Закрытое акционерное 

общество 

«Голографическая 

индустрия» 

Комбинированная этикетка  

Стикер с Data Matrix GS 1  

42.  Открытое акционерное 

общество «Крановый 

завод» 

Кран мостовой опорный двухбалочный  



 

43.  Открытое акционерное 

общество 

«Борисовский завод 

пластмассовых 

изделий» 

Рукав полимерный для хранения зерна 

торговой марки BREADWAY 

44.  Открытое акционерное 

общество «Минский 

подшипниковый 

завод» 

Подшипник качения роликовый радиальный 

сферический двухрядный 3626 КН  

45.  Завод железобетонных 

изделий Строительного 

коммунального 

унитарного 

предприятия 

«МИНСКМЕТРОСТРОЙ» 

Трубы железобетонные безнапорные 

диаметром 300-600 мм с интегрированными 

уплотнителями марки ТБ 

46.  Закрытое акционерное 

общество 

«Мехатроника» 

Датчик угла наклона eurosens Degree Bt 

Датчик давления eurosens DPS CAN 

47.  Закрытое акционерное 

общество «Август-

Бел» 

Гербицид «ЭГИДА®»  

Фунгицид «БАКЛЕР®» 

48.  Открытое акционерное 

общество 

«Борисовский 

шпалопропиточный 

завод» 

Пиломатериалы деревянные, обрезные, 

пропитанные водорастворимым антисептиком 

Tanalith E 

49.  Общество с 

ограниченной 

ответственностью «НПП 

Инжиниринг Авто» 

Автомобиль специальный грузопассажирский 

АФМ-6317 Любава в комплектации 

автомобиль водолазно-спасательной службы 

на шасси МАЗ-6317F5  

Могилевская область 

50.  Открытое акционерное 

общество 

«Кричевцементношифер» 

Портландцемент ЦЕМ I 42,5Н ГОСТ 31108-2016 

51.  Открытое акционерное 

общество 

«Могилевхимволокно» 

Волокно полиэфирное полое «конжугейт» 1,7 текс 

Полиэтилентерефталат марки D2 

Пленка полиэтиленовая соэкструзионная 

СПЭ-стрейч 

52.  Открытое акционерное 

общество 

«Могилевский завод 

Лифт пассажирский ЛП-0611К 



 

лифтового 

машиностроения» 

53.  Открытое акционерное 

общество 

«Бобруйский завод 

тракторных деталей и 

агрегатов» 

Колеса дисковые 

54.  Производственное 

унитарное предприятие 

«Универсал Бобруйск» 

Общественного 

объединения 

«Белорусское 

общество глухих»  

Зеркало внешнее заднего вида «основное» 

САКД.458201.100(-ХХ) 

55.  Открытое акционерное 

общество «Белорусский 

цементный завод» 

Портландцемент со шлаком ЦЕМ II/В-Ш 42,5 Н 

56.  Открытое акционерное 

общество «Зенит» 

Фонарь задний совмещенный ФЗС 01 

57.  Открытое акционерное 

общество 

«Могилевский 

металлургический 

завод» 

Дождеприемник круглый магистральный 

ДМ1(С250)-1-60 

58.  Открытое акционерное 

общество 

«Управляющая 

компания холдинга 

«Бобруйскагромаш» 

Упаковщик УСМ-1 

59.  Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ВентМком» 

Установка приточно-вытяжная с рекуперацией 

ComefortaClima WN00003 

 
Номинация «Услуги населению» 

Брестская область 

1.  Производственное 

республиканское 

унитарное 

предприятие 

«Брестоблгаз» 

Санаторно-оздоровительные услуги 



 

2.  Унитарное предприятие  

«АСБ Санаторий 

Солнечный» 

Санаторно-курортные услуги 

Гродненская область 

3.  Государственное 

учреждение 

образования 

«Гродненский 

областной институт 

развития образования» 

Проектирование и предоставление услуг  

по повышению квалификации кадров на базе 

высшего и среднего специального 

образования, осуществление научно-

методической деятельности  

Минская область 

4.  Производственное 

республиканское 

унитарное предприятие 

«МИНГАЗ» 

Услуга по монтажу газового оборудования 

5.  Производственное 

республиканское 

унитарное предприятие 

«МИНСКОБЛГАЗ» 

Комплекс услуг предоставляемых в системе 

газоснабжения 

6.  Открытое акционерное 

общество 

«Медицинская 

инициатива» 

Медицинские справочно-информационные 

услуги (Служба 131) 

 
Статус «Новинка года» 

Номинация «Продовольственные товары» 

Молочная отрасль 

Брестская область 

1.  Открытое акционерное 

общество «Савушкин 

продукт» 

Сыр творожный «Свежа» сливочный, 

массовой долей жира в сухом веществе 

не менее 60 % 

Гомельская область 

2.  Открытое акционерное 

общество 

«Милкавита» 

Йогурт «Греческий YoGRE» массовой долей 

жира 2,0 % торговой марки Milkavita 

Могилевская область 

3.  Открытое акционерное 

общество «Бабушкина 

крынка» – 

управляющая 

компания холдинга 

Сыр мягкий «Буррата» массовая доля жира 

в сухом веществе 45 % 

Йогурт двухслойный с фруктовым 

наполнителем «Малина-мята» массовая доля 

жира 2,0 % 



 

«Могилевская 

молочная компания 

«Бабушкина крынка» 

Кефир массовая доля жира 3,2 % и смесь 

из мюсли и фундука дробленого в карамели 

Йогурт с фруктовым наполнителем 

«Абрикос» массовая доля жира 2,8 % 

упаковка Ecolean Air 

Мясоперерабатывающая отрасль 

Брестская область 

4.  Открытое акционерное 

общество «Березовский 

мясоконсервный 

комбинат» 

Сыровяленое колбасное изделие салями 

мясное. Колбаса «Фуэт» высший сорт 

Витебская область 

5.  Унитарное 

производственное 

предприятие 

«Глубокский 

мясокомбинат» 

Продукт из свинины мясной рубленый 

сыровяленый «Угощение Глубокское» 

Продукт из говядины мясной рубленый 

сыровяленый «Угощение Глубокское» 

Гомельская область 

6.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

мясокомбинат» 

Изделие колбасное. Колбаса сырокопченая 

салями мясная «125» высшего сорта 

Ликеро-водочная и винодельческая отрасль 

Витебская область 

7.  Открытое акционерное 

общество «Витебский 

ликеро-водочный 

завод «Придвинье» 

Водка «AUGUST» в ассортименте: водка 

«AUGUST MINERAL» «АВГУСТ 

МИНЕРАЛ», водка «AUGUST FINEST» 

«АВГУСТ ФАЙНЕСТ», водка особая 

«AUGUST PERFECT» «АВГУСТ ПЕРФЕКТ» 

Минская область 

8.  Открытое акционерное 

общество «МИНСК 

КРИСТАЛЛ» – 

управляющая 

компания холдинга 

«МИНСК 

КРИСТАЛЛ ГРУПП» 

Водка органическая «Белая Русь» 

Кондитерская отрасль 

Минская область 

9.  Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Молочный шоколад «Оболдини Milk» 



 

«Монтбрук» 

Товары других отраслей 

Гомельская область 

10.  Открытое акционерное 

общество «Гомельский 

жировой комбинат» 

Горчица пищевая «Бомбейская» с карри 

и куркумой 

 
Номинация «Промышленные товары для населения 

и изделия народных промыслов» 

Брестская область 

1.  Открытое акционерное 

общество «Пинское 

промышленно-

торговое объединение 

«Полесье» 

Изделия трикотажные для женщин – 

коллекция «Ход королевы» 

 
Номинация «Продукция производственно-технического назначения» 

Гомельская область 

1.  Открытое акционерное 

общество 

«СветлогорскХимволокно» 

Материал нетканый «Мелтблоун» 

2.  Открытое акционерное 

общество «Ратон» 

Вакуумные выключатели нагрузки серии FZN 

и FZRN 

Минская область 

3.  Завод железобетонных 

изделий 

Строительного 

коммунального 

унитарного 

предприятия 

«МИНСКМЕТРОСТРОЙ» 

Трубы железобетонные безнапорные 

диаметром 300-600 мм с интегрированными 

уплотнителями марки ТБ 

4.  Закрытое акционерное 

общество 

«Мехатроника» 

Датчик угла наклона eurosens Degree Bt 

Датчик давления eurosens DPS CAN 

5.  Открытое акционерное 

общество «Борисовский 

шпалопропиточный 

завод» 

Пиломатериалы деревянные, обрезные, 

пропитанные водорастворимым антисептиком 

Tanalith E 

 
 
 



 

Специальные награды «Лучший в регионе» и «Лучший в отрасли», 

диплом «Стабильное качество» 
 

«Лучший в регионе» 

Номинация «Продовольственные товары» 

Брестская область 

1.  Открытое акционерное общество «Савушкин продукт» 

Витебская область 

2.  Открытое акционерное общество «Глубокский молочноконсервный 

комбинат» 

Гомельская область 

3.  Открытое акционерное общество «Гомельский ликеро-водочный завод 

«Радамир» 

Гродненская область 

4.  Открытое акционерное общество «Гродненский ликеро-водочный 

завод» 

Минская область 

5.  Открытое акционерное общество «Слуцкий сыродельный комбинат» 

г. Минск 

6.  Открытое акционерное общество «Минский маргариновый завод» 

Могилевская область 

7.  Открытое акционерное общество «Бабушкина крынка» – 

управляющая компания холдинга «Могилевская молочная компания 

«Бабушкина крынка» 
 

Номинация «Промышленные товары для населения и  

изделия народных промыслов» 

Брестская область 

1.  Белорусско-российское совместное предприятие «Брестгазоаппарат» 

открытое акционерное общество 

Витебская область 

2.  Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая 

компания холдинга «Белорусская кожевенно-обувная компания 

«Марко» 

Гомельская область 

3.  Открытое акционерное общество «Мозырьсоль» 

Гродненская область 

4.  Производственно-торговое унитарное предприятие «АзотХимФортис» 

Минская область 

5.  Обособленное структурное подразделение «Вино-водочный завод 



 

«Колос» Открытого акционерного общества «ДОРОРС» 

г. Минск 

6.  Общество с дополнительной ответственностью «Беллесизделие» 

Могилевская область 

7.  Частное производственно-торговое унитарное предприятие 

«Стальная линия» 

 

Номинация «Продукция производственно-технического назначения» 

Брестская область 

1.  Открытое акционерное общество «Торгмаш» 

Витебская область 

2.  Общество с ограниченной ответственностью «Производственное 

объединение «Энергокомплект» 

Гомельская область 

3.  Открытое акционерное общество «Гомельстройматериалы» 

Гродненская область 

4.  Открытое акционерное общество «Красносельскстройматериалы» 

Минская область 

5.  Производственное унитарное предприятие «Бумажная фабрика» 

Департамента государственных знаков Министерства финансов 

Республики Беларусь 

г. Минск 

6.  Открытое акционерное общество «Минский тракторный завод» 

Могилевская область 

7.  Открытое акционерное общество «Кричевцементношифер» 
 

Номинация «Услуги населению» 

Брестская область 

1.  Производственное республиканское унитарное предприятие 

«Брестоблгаз» 

Гродненская область 

2.  Государственное учреждение образования «Гродненский областной 

институт развития образования» 

г. Минск 

3.  Производственное республиканское унитарное предприятие «МИНГАЗ» 
 



 

«Лучший в отрасли» 
Номинация «Продовольственные товары» 

Молочная отрасль 

1.  Открытое акционерное общество «Савушкин продукт» 

Мясоперерабатывающая отрасль 

2.  Унитарное производственное предприятие «Глубокский 

мясокомбинат» 

Ликеро-водочная и винодельческая отрасль 

3.  Открытое акционерное общество «Брестский ликеро-водочный завод 

«Белалко» 

Хлебопекарная отрасль 

4.  Коммунальное производственное унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» Хлебозавод «Автомат» 

Кондитерская отрасль 

5.  Совместное открытое акционерное общество «Коммунарка» 

 

Номинации «Промышленные товары для населения и изделия народных 

промыслов» и «Продукция производственно-технического назначения» 

Легкая промышленность 

1.  Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая 

компания холдинга «Белорусская кожевенно-обувная компания 

«Марко» 

Строительные материалы 

2.  Открытое акционерное общество «Гомельстройматериалы» 

Химическая и нефтехимическая отрасль 

3.  Открытое акционерное общество «Мозырский нефтеперерабатывающий 

завод» 

Машиностроительная отрасль 

4.  Открытое акционерное общество «Минский тракторный завод» 

Электротехническая промышленность 

5.  Белорусско-российское совместное предприятие «Брестгазоаппарат» 

открытое акционерное общество 
 

«Стабильное качество» 

Молочная отрасль 

Брестская область 

1.  Открытое акционерное общество «Савушкин продукт» 

2.  Открытое акционерное общество «Пружанский молочный комбинат» 



 

3.  Открытое акционерное общество «Кобринский маслодельно-

сыродельный завод» 

4.  Открытое акционерное общество «Брестское мороженое» 

Витебская область 

5.  Открытое акционерное общество «Глубокский молочноконсервный 

комбинат» 

6.  Открытое акционерное общество «Полоцкий молочный комбинат» 

7.  Открытое акционерное общество «Поставский молочный завод» 

Гомельская область 

8.  Открытое акционерное общество «Туровский молочный комбинат» 

9.  Коммунальное производственное унитарное предприятие «Мозырские 

молочные продукты» 

Гродненская область 

10.  Волковысское открытое акционерное общество «Беллакт» 

Могилевская область  

11.  Открытое акционерное общество «Бабушкина крынка» – 

управляющая компания холдинга «Могилевская молочная компания 

«Бабушкина крынка» 

Мясоперерабатывающая отрасль 

Брестская область 

12.  Открытое акционерное общество «Березовский мясоконсервный 

комбинат» 

Гомельская область 

13.  Открытое акционерное общество «Калинковичский мясокомбинат» 

14.  Открытое акционерное общество «Гомельский мясокомбинат» 

Могилевская область 

15.  Закрытое акционерное общество «Агрокомбинат «Заря» 

Ликеро-водочная и винодельческая отрасль 

Брестская область 

16.  Открытое акционерное общество «Брестский ликеро-водочный завод 

«Белалко» 

Гомельская область 

17.  Открытое акционерное общество «Гомельский ликеро-водочный завод 

«Радамир» 

Минская область 

18.  Открытое акционерное общество «МИНСК КРИСТАЛЛ» – 

управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП» 

Хлебопекарная отрасль 

Минская область 



 

19.  Коммунальное производственное унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» Хлебозавод № 2  

20.  Коммунальное производственное унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» Хлебозавод «Автомат» 

21.  Коммунальное производственное унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» Хлебозавод № 4 

22.  Коммунальное производственное унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» Хлебозавод № 3 

23.  Открытое акционерное общество «Булочно-кондитерская компания 

«Домочай» 

Кондитерская отрасль 

Гомельская область 

24.  Совместное предприятие открытое акционерное общество «Спартак» 

Минская область 

25.  Совместное открытое акционерное общество «Коммунарка» 

26.  Коммунальное производственное унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» Хлебозавод № 5 

27.  Коммунальное производственное унитарное предприятие 

«Минскхлебпром» Хлебозавод № 6 

Товары других отраслей 

Брестская область 

28.  Открытое акционерное общество «Барановичский комбинат 

хлебопродуктов» 

29.  Филиал открытого акционерного общества «Берестейский пекарь» 

Ганцевичский хлебозавод 

Минская область 

30.  Открытое акционерное общество «Слуцкий комбинат 

хлебопродуктов» 
 

Номинация «Промышленные товары для населения и  

изделия народных промыслов» 

Брестская область 

1.  Белорусско-российское совместное предприятие «Брестгазоаппарат» 

открытое акционерное общество 

2.  Открытое акционерное общество «Барановичское производственное 

хлопчатобумажное объединение» 

Витебская область 

3.  Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая 

компания холдинга «Белорусская кожевенно-обувная компания 

«Марко» 



 

4.  Производственное унитарное предприятие «Нить» Общественного 

объединения «Белорусское общество глухих» 

Гомельская область 

5.  Закрытое акционерное общество «Добрушский фарфоровый завод» 

6.  Открытое акционерное общество «Гомельский химический завод» 

Могилевская область 

7.  Открытое акционерное общество «Могилевский завод лифтового 

машиностроения» 

8.  Частное производственно-торговое унитарное предприятие 

«Стальная линия» 

9.  Открытое акционерное общество «Моготекс» 
 

Номинация «Продукция производственно-технического назначения» 

Гомельская область 

1.  Производственное унитарное предприятие «Калинковичский 

молочный комбинат» 

2.  Открытое акционерное общество «Белорусский металлургический 

завод – управляющая компания холдинга «Белорусская 

металлургическая компания» 

3.  Открытое акционерное общество «Гомсельмаш» 

4.  Открытое акционерное общество «СветлогорскХимволокно» 

5.  Открытое акционерное общество «Беларускабель» 

Гродненская область 

6.  Совместное общество с ограниченной ответственностью «Бел-Пласт 

Интернэшнл»  

Минская область 

7.  Закрытое акционерное общество «Солигорский Институт проблем 

ресурсосбережения с Опытным производством» 

8.  Открытое акционерное общество «Завод горного воска» 

9.  Открытое акционерное общество «Радошковичский керамический 

завод» 

Могилевская область 

10.  Открытое акционерное общество «Кричевцементношифер» 

11.  Открытое акционерное общество «Могилевхимволокно» 

12.  Открытое акционерное общество «Зенит» 

 

 


	‎\\Srv7\tc252\Лучшие товары Республики Беларусь\ЛУЧШИЕ ТОВАРЫ РБ\2021\Протокол и постановления\+1 лист Постановления ЛТ РБ 31_12_2021.pdf‎
	‎\\Srv7\tc252\Лучшие товары Республики Беларусь\ЛУЧШИЕ ТОВАРЫ РБ\2021\Протокол и постановления\+Постановление ЛТ РБ_2021_12 01 2022.pdf‎

